
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 701/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promoto-
rias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 021/2019-MP/CMP/
STM, datado de 22/1/2019, protocolizado sob nº 3440/2019, em 
23/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS para of ciar na audiência perante a 6ª vara da comar-
ca de Santarém, no dia 21/1/2019, referente ao processo nº 
0800344-61.2019.8.14.0051, de atribuição do 9º cargo das pro-
motorias de justiça de Santarém, sem prejuízo da designação 
contida na portaria nº 4152/2018-MP/PGJ, de 12/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 702/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2019-MP/PA-Coord-
-RA/TO, datado de 24/1/2019, protocolizado sob nº 3865/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, of ciarem perante o juizado 
especial criminal de Abaetetuba, nos meses indicados:

Mês Cargo Promotor(a) de Justiça

Janeiro/2019 3º REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, de 
16 a 31/1/2019

Fevereiro/2019 4º TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES

Março/2019 5º JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO

Abril/2019 2º FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS 
FREIRE

Maio/2019 3º REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA

Junho/2019 4º EM EXERCÍCIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 703/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de
Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 3316 e 3587/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomi-
nados para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas 
promotorias de justiça de Redenção, as atribuições do 4º cargo, 
nos períodos indicados:

I – LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, dia 21/1/2019;
II – JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, de 22 a 25/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 704/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3615/2019, em 23/1/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, no período de 26 a 28/1/2019, a de-
signação do promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚ-
NIOR para, sem prejuízo das demais atribuições, of ciar perante 
a vara do juizado especial criminal de Redenção, contida no item 
III da portaria nº 9126/2018-MP/PGJ, de 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 705/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3615/2019, em 23/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CAL-
DAS para of ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Redenção, no dia 28/1/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 706/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Luiz Gustavo 
da Luz Quadros no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
58729/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça LILIANE CAR-
VALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer nas promotorias 
de justiça de Paragominas, as atribuições do 3º cargo, no perí-
odo de 27/3 a 25/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 707/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2019-MP/PA-Coord-
-RA/TO, datado de 24/1/2019, protocolizado sob nº 3862/2019, 
em 24/1/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 1º/2/2019, a designação da 
promotora de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promoto-
rias de justiça de Abaetetuba, as atribuições do 4º cargo, contida 
na portaria nº 8457/2018-MP/PGJ, de 21/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 708/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e licença da promotora de justiça Gru-
chenhka Oliveira Baptista Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Cametá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2019-MP/PA-Coord-
-RA/TO, datado de 24/1/2019, protocolizado sob nº 3862/2019, 
em 24/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça JEANNE MA-
RIA FARIAS DE OLIVEIRA para exercer nas promotorias de jus-
tiça de Cametá, as atribuições do 2º cargo, no período de 4 a 
28/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 709/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Polyana Bra-
sil Machado de Souza no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2019-MP/PA-Coord-
-RA/TO, datado de 24/1/2019, protocolizado sob nº 3862/2019, 
em 24/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENE-
ZES BARROS para exercer nas promotorias de justiça de Abae-
tetuba, as atribuições do 4º cargo, a contar de 1º/2/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 710/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regina Luiza 
Taveira da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2019-MP/PA-Coord-
-RA/TO, datado de 24/1/2019, protocolizado sob nº 3862/2019, 
em 24/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO 
AUGUSTO DE MORAIS FREIRE para exercer nas promotorias de 


